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GESTORA

PRESENTACION

La Constitucion Politica del Estado, en su Articulo 45 Paragrafo Il, determina que
la Seguridad Social se presta bajo los principios de universalidad, integralidad,
equidad, solidaridad y otros, y su direccion y administracion corresponde al
Estado, con control y participacidon social.

Bajo este mandato constitucional, la Gestora Publica de la Seguridad Social
de Largo Plazo (GESTORA) nace con la promulgacion de la Ley N° 065 de
Pensiones el 10 de diciembre de 2010, que en el articulo 147 senala que
los Fondos de Pensiones seran administrados por la GESTORA, la cual se
constituira como una Empresa Publica Nacional Estratégica, de derecho
publico y duracion indefinida, con personalidad juridica y patrimonio propio,
autonomia de gestion administrativa, financiera, legal y técnica, jurisdiccion,
competencia y estructura de alcance nacional.

A efectos del cumplimiento de la Ley N° 065 de Pensiones, el Estado
Plurinacional de Bolivia aprueba el Decreto Supremo N° 2248 de 14 de enero
de 2015, cuyo objeto es la constitucion y aprobacion de los Estatutos, la
estructura organizacional y las atribuciones que tiene la GESTORA.

El Decreto Supremo N°3333 de 20 de septiembre de 2017, establece un periodo
de hasta dieciocho (18) meses para el inicio de actividades de la Gestora en lo
referente a los Regimenes Contributivo y Semicontributivo del Sistema Integral
de Pensiones, a partir de la publicacién del Decreto Supremo anteriormente
sefalado.

Es importante aclarar que la Gestora, a la fecha se encarga de la administracion
y el pago de la Renta Dignidad y Gastos Funerales (Régimen No Contributivo),
asimismo, respecto a la administracién del Sistema Integral de Pensiones -
SIP (regimenes Contributivo y Semicontributivo), se encuentra en etapa de
implementacion.

A este efecto, se define un PROYECTO como el conjunto de las actividades
que desarrolla una entidad para alcanzar un determinado objetivo. Estas
actividades estan interrelacionadas entre si y se desarrollan de manera
coordinada.

Por lo que el Proyecto de implementacién de la GESTORA tiene como base
el trabajo conjunto y coordinado del equipo para establecer la estructura
y operativa sobre la cual trabajara la misma, ya sea en tema de procesos
y procedimientos, estructura fisica, personal, modelos de administracion,
tecnologia, software de SIP y la coordinacion continua para el traspaso de la
informacion histérica del SIP por parte de las Administradoras de Fondos de
Pensiones (AFP) a la Gestora.
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GESTORA

En ese sentido, el Proyecto de implementacion de la GESTORA tiene como
retos fundamentales:

+  Promover un marco normativo interno que regule la nueva administracion
del SIP.

« Generar una nueva operativa que permita la atencion a nivel nacional
bajo un modelo de administracién unificado y publico, en reemplazo de los
modelos de administracion independientes por parte de las dos AFP como
empresas privadas.

+ Establecer e implementar la infraestructura fisica idbnea a nivel nacional
para cubrir la atencion a los asegurados y beneficiarios del Sistema Integral
de Pensiones, minimamente con la cobertura que ambas AFP poseen.

+ Establecer una comunicaciéon adecuada entre oficinas, armando una red
de transmision de datos a nivel nacional, asegurando que la informacioén se
mantenga disponible, integra y segura en todas las instancias.

En cuanto a la Implementacion del Software podemos mencionar que:

La Gestora esta trabajando para contar con una solucibn de software
desarrollado a medida para gestionar la informacidn historica y vigente que
implica la administracion de los fondos de pensiones.

Respecto a la Migracion de Datos:

El proceso de migracion de datos, que comprende la transferencia de la
informacion histérica de los dos sistemas de administracion de fondos
de pensiones, BBVA Prevision AFP S.A. y Futuro de Bolivia S.A. AFP, que
tienen estructuras de datos completamente diferentes. Dicha tarea implica
que la informacion de ambas AFP debe pasar por un proceso de adaptacion,
validacion y homologacion a una nueva estructura de informacion optimizada,
disefiada para la Gestora.
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GESTORA

SERVICIO DE GESTION Y PAGO DE LA RENTA
DIGNIDAD Y GASTOS FUNERALES

El 28 de noviembre de 2007, el Presidente Evo Morales Ayma, promulgé la Ley N° 3791 de
la Renta Universal de Vejez - Renta Dignidad, que se constituye en un beneficio dentro del
Régimen No Contributivo que es vitalicio, que se otorga a todas las bolivianas y bolivianos
mayores de 60 anos residentes en el Estado Plurinacional de Bolivia.

La Ley N° 3791 establecia el pago anual de la Renta Dignidad de Bs 2.400 para las personas
que no perciben una jubilacion o renta y de Bs 1.800 para los jubilados o rentistas

A partir de los resultados del Modelo Econdmico Social Comunitario Productivo, el 26 de
mayo de 2017, se dispone la modificacion del Articulo 5 de la Ley N° 3791, incrementando el
monto anual a Bs 3.900 para quienes no perciban una jubilacion y de Bs 3.250 para jubilados,
considerando, en ambos casos el aguinaldo.

En 2017, se modifica el Articulo 6 de la Ley N° 3791 de 28 de noviembre de 2007, “Ley de
la Renta Universal de Vejez (Renta Dignidad)”, por lo que la GESTORA es la entidad publica
facultada y responsable de actualizar la informacién de la Base de Datos de Beneficiarios de la
Renta Dignidad y Gastos Funerales, debiendo controlar y precautelar la correcta administracion
y seguridad de la Base de Datos.

A partir del 2 de enero de la gestién 2018, la GESTORA ha encarado politicas institucionales
que permiten brindar una atencion oportuna y apropiada nuestros Adultos Mayores en las 30
oficinas a nivel nacional.

En ese marco los resultados alcanzados al 30 de junio de 2018 son los siguientes:

COBERTURA GEOGRAFICA

Concepto Cobertura
Cantidad de Entidades Financieras 52
Pagadoras:

Localidades cubiertas por EEFF 180
Localidades cubiertas por FFAA 147

PAGO A DOMICILIO

ANO Cantidad Solicitudes(*) Beneficiarios (**) Cantidad de Monto Bs (**)
Periodos
Pagados (**)
2018 2.924 2.119 14.361 4.161.300

(*) Cantidad de Solicitudes por Gestion de acuerdo a Registro de la Solicitud.
(**) Cantidad de Beneficiarios, Pagos Efectivos, Monto Efectivo - por gestion de pago

El pago a domicilio de la Renta Dignidad también se refiere a Beneficiarios en asilos, hospitales
y reclusorios
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GESTORA

ENTIDADES DE INTERMEDIACION FINANCIERA
QUE EFECTUAN EL PAGO DE LOS BENEFICIARIOS DEL FRUV

FINANCIERA
BANCO FASSILSA.
BANCOFIE S.A.
BANCO FORTALEZA
BANCO PRODEM S.A. 13
BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 4
BANCO UNION S.A. 18

C.A.C ABIERTAMADRE Y MAESTRA
C.A.C SARCO LTDA.

C.A.C.ASUNCION LTDA.

C.A.C. EDUCADORES GRAN CHACO
C.A.C. EL CHOROLQUE LTDA.

C.A.C. SAN CARLOS BORROMEO LTDA.
CAC COOPROLE LTDA.

CACEF LTDA.

CACTRI 6
CIDRE

COOP. COMARAPA LTDA.

COOP. DE AHORRO Y CREDITO SAN
ROQUE LTDA

COOP. EMPETROL

COOP. HOSPICIO LTDA.

COOP. JESUS NAZARENO 2
COOP. LA CANTERA LTDA.

COOP. LA SAGRADA FAMILIA

COOP. LOYOLALTDA

COOP. MNSR.FELIX GAINZA

COOP. PAULO VI LTDA.

COOP. PROGRESO LTDA.

COOP. SAN JOAQUIN LTDA.

COOP. SAN MARTIN DE PORRES
COOP. TUKUYPAJ LTDA.
COOP.A.C.SAN FRANCISCO SOLANO
COOP.LAMERCED LTDA.
COOP.MAGISTERIO RURAL TARIJA
COOPPIO X LTDA.

COOP.SAN JOSE DE BERMEJO
COOPERATIVA CRISTO REY CBBA.
COOPERATIVA GRAN GRIGOTA LTDA.
CCOOPERATIVA SAN ANTONIO
COOPERATIVA SAN MATEO LTDA

COOPERATIVA SAN PEDRO DE AIQUILE

CRECERIFD 6
DIACONIA-ENTIDAD FINANCIERA 4
FONDECO

FUBODE

IDEPRO 1

LA PRIMERAE.F. DE VIVIENDA

MUTUAL EL PROGRESO

POTOSI E.F. DE VIVIENDA

PRO-MUJER 2
SAN FRANCISCO DE ASIS
SEMBRAR SARTAWI
SOLUCREDIT SAN SILVESTRE
TOT) 56

Boletin Informativo | / 2018

ISACA CBBA.

3 26 24
9 2 45
2 5 16
7 27 34
6 10 19
15 32 44

2

4

2

6
2 9 3

3

3

3
4 1

1 4

1
9

6

3

1 1

2

1

8

4

8

3
7 9 22
2 2 43
1 7 1
3 2 1
2 1 14
2 3 10

1
2 5 15
1
69 205 302

ORURO  PANDO  POTOSI
1 1 93 6 154
5 8 16 13 %
3 9 4 39
2 2 9 27 9 130
7 1 5 17 8 77
9 5 18 47 14 202
3 3
2
2 2 4
2 2
4 1 5
4
2
1 7
6
2 1 4 2 23
5 8
1 4
3
5
23 30
1
1 10
6
2 1 3
3 3
7 7
3
15 3 20
2
1 2 4
15 15
3 3
8
2 2
4
5 5
8
3 3
3
5 1 6 16 6 8
4 3 2 1 61
9 1 10
2 2 7 2 22
3 3 2 3 1 19
4 2 23
1 1
& B8]
1 2 2 2
1
2 3 12 1 40
1
53 13 72 340 89 1199



GESTORA

INFORMACION ENROLAMIENTO BIOMETRICO*
PERIODO DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018
DEPARTAMENTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL

BENI 205 154 200 212 467 336 1.574
CHUQUISACA 469 412 428 423 380 404 2.516
COCHABAMBA 1.286 1.040 1.213 1.327 1.397 1.353 7.616
LA PAZ 2.040 1.629 1.948 1.882 1.792 1.711 11.002
ORURO 320 279 298 332 281 240 1.750
PANDO 35 36 27 39 34 34 205
POTOSI 426 366 413 463 401 389 2.458
SANTA CRUZ 1.666 1.270 1.604 1.699 1.752 1.751 9.742
TARUA 387 306 307 485 479 419 2.383
TOTAL GENERAL 6.834 5.492 6.438 6.862 6.983 6.637 39.246

*La GESTORA, en el primer semestre de 2018, como medida de seguridad, realizo el registro
biométrico de 39.246 Beneficiarios a nivel nacional, como parte de la simplificaciéon de
procedimientos para el cobro de la Renta Dignidad.

INFORMACION: ATENCION DE TRAMITES

PERIODO: DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018
DEPARTAMENTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL
BENI 198 148 193 198 197 159 1.093
CHUQUISACA 424 385 387 384 422 467 2.469
COCHABAMBA 1.117 1.078 1.077 1.079 1.060 952 6,363
LA PAZ 2.054 1.673 2.005 1.878 1,88 1.890 IN[ES0S
ORURO 311 276 346 284 258 262 1.737
PANDO 22 24 28 16 22 42 154
POTOSI 405 380 391 397 441 363 2.377
SANTA CRUZ 1.300 1.096 1.224 1.239 1.234 1.279 7.372
TARIA 368 474 372 404 395 431 2.444

TOTAL GENERAL 6.199 5.534 6.023 5.879 5.922 5.845 35.402

Tramites registrados durante el primer semestre 2018

INFORMACION:  CONSULTAS ATENDIDAS

PERIODO: DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018
DEPARTAMENTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL

BENI 332 283 365 337 553 355 2.225
CHUQUISACA 753 753 890 869 489 499 4.253
COCHABAMBA 1.443 1.379 1.785 1.642 1.380 1.014 8.643
LA PAZ 3.112 2.849 3.743 3.415 2.821 1.992 17.932
ORURO 591 621 741 742 613 450 3.758
PANDO 56 73 65 54 50 41 339
POTOSI 619 597 773 830 666 471 3.956
SANTA CRUZ 2.482 2.354 3.047 2.871 2.577 2.023 15.354
TARIA 494 416 592 616 524 386 3.028
TOTAL GENERAL 9.882 9.325 12.001 11.376 9.673 7.231 59. 488

Consultas atendidas durante el primer semestre de la gestién 2018
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DETALLE DE LAS 30 OFICINAS DE ATENCION AL CIUDADANO A NIVEL NACIONAL

N° ENERO
1 LA PAZ
2
3
4
5 SANTA CRUZ
6
7
8
9
10
11 POTOSI
12
13
14
15 ORURO

LOCALIDAD
La Paz
El Alto
Copacabana
Caranavi
Santa Cruz de la Sierra
Montero
Puerto Sudrez
Vallegrande
San Ignacio de Velasco
Camiri
Potosi
Tupiza
Uyuni
Llallagua

Oruro

N°

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

ENERO
COCHABAMBA

CHUQUISACA

TARIA

BENI

PANDO

INFORMACION: NUMERO DE BENEFICIARIOS
DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

PERIODO:

DEPARTAMENTO

BENI
CHUQUISACA
COCHABAMBA
LA PAZ

ORURO
PANDO
POTOSI
SANTA CRUZ
TARIJA

TOTAL GENERAL

RENTISTA NO RENTISTA

1.752
3.083
14.918
25.716
5.824
249
6.883
11.678
2.743

1.721
2.348
16.922
35.743
8.528
330
6.562
13.290
2.916

14.763
33.161
85.712
142.506
27.370
1.488
48.384
84.029
27.676
465.089

LOCALIDAD
Cochabamba
Ivirgarzama
Aiquile
Sucre
Monteagudo
Camargo
Tarija
Villamontes
Bermejo
Trinidad
Riberalta
Rurrenabaque
Santa Ana del Yacuma
Magdalena
Cobija

TOTAL

15.956 34.192
27.073 65.665
63.027 180.579
113.564 317.529
17.846 59.568
2.106 4.173
33.959 95.788
79.703 188.700
22.594 55.929

375.828 1.002.123

INFORMACION: MONTOS PAGADOS POR CONCEPTO DE RENTA DIGNIDAD
DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

PERIODO:

RENTISTA NO RENTISTA
DEPARTAMENTO

BENI
CHUQUISACA
COCHABAMBA

LA PAZ
ORURO
PANDO
POTOSI
SANTA CRUZ
TARIJA

TOTAL GENERAL

2.451.450
4.485.850
22.561.850
36.919.550
8.247.900
370.500
9.722.350
17.419.450
4.106.300
106.285.200

2.422.850
3.428.500
25.527.350
51.816.550
12.221.400
466.500
9.275.500
19.648.650
4.337.250
129.144.550

TOTAL

24.265.900 28.018.250 57.158.450
56.879.350 46.591.300 111.385.000
162.903.600 119.063.200 330.056.000
235.757.450 186.450.600 510.944.150
45.832.000 32.344.350 98.645.650
3.130.450 3.975.550 7.943.000
65.465.750 46.546.950 131.010.550
165.090.250 153.446.300 355.604.650
51.921.950 42.847.900 103.213.400

811.246.700

659.284.400

1.705.960.850
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INFORMACION:  CANTIDAD DE PAGOS DE GASTOS FUNERALES
PERIODO: DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

“enero | reanero | wanzo | asmi | wavo | suio |
57 88 88 98 84 92

BENI 507
CHUQUISACA 129 134 135 137 123 121 779
COCHABAMBA 280 391 461 440 464 454 2.490
LA PAZ 429 770 792 690 753 732 4.166
ORURO 84 151 133 146 140 119 773
PANDO 4 5 13 14 5 6 47
POTOSI 58 182 186 160 150 161 897
SANTA CRUZ 365 504 581 553 508 440 2.951
TARIJA 30 86 193 123 115 109 656
TOTAL GENERAL

INFORMACION: MONTOS PAGADOS POR CONCEPTO DE GASTOS FUNERALES

PERIODO: DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

—evero [ remnero | wawo | s [ wwo [ owo |

BENI 102.600,00 158.400,00 158.400,00 176.400,00 151.200,00 165.600,00 912.600,00

CHUQUISACA 232.200,00 241.200,00 243.000,00 246.600,00 221.400,00 217.800,00 1.402.200,00
COCHABAMBA  504.000,00 703.800,00 829.800,00 792.000,00 835.200,00 817.200,00 4.482.000,00

LA PAZ 772.200,00 1.386.000,00 1.425.600,00 1.242.000,00 1.355.400,00 1.317.600,00 7.498.800,00
ORURO 151.200,00 271.800,00 239.400,00 262.800,00 252.000,00 214.200,00 1.391.400,00
PANDO 7.200,00 9.000,00 23.400,00 25.200,00 9.000,00 10.800,00 84.600,00
POTOSI 104.400,00 327.600,00 334.800,00 288.000,00 270.000,00 289.800,00 1.614.600,00
SANTA CRUZ 657.000,00 907.200,00 1.045.800,00 995.400,00 914.400,00 792.000,00 5.311.800,00
TARIJA 54.000,00 154.800,00 347.400,00 221.400,00 207.000,00 196.200,00 1.180.800,00

TOTAL 2.584.800 4.159.800 4.249.800 4.215.600 4.021.200 23.878.800,00

GENERAL

INFORMACION: PAGO DEL AGUINALDO DE LA RENTA DIGNIDAD DE LA GESTION 2017(*)

PERIODO: DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018
) B O S
BENEECIA PA?EAAODNOT?BS] BENEFICIARIOS PAE—]A,O?DNJ[OBS] BENEFICIARIDS | OO
PAGADO [Bs]
BENI 102.600,00 158.400,00 158400,00  176.400,00  912.600,00 3.173.450
CHUQUISACA 232.200,00 241.200,00 243.000,00  246.600,00  1.402.200,00 6.155.100
COCHABAMBA 504.000,00 703.800,00 829.800,00  792.000,00  4.482.000,00 5.403.400
LA PAZ 77220000 138600000  1425.600,00  1.242.000,00  7.498.800,00 1.275.050
ORURO 151.200,00 271.800,00 239.400,00  262.800,00  1.391.400,00 3.262.650
PANDO 7.200,00 9.000,00 23.400,00 25.200,00 84.600,00 2.931.300
POTOS 104.400,00 327.600,00 334.800,00  288.000,00  1.614.600,00 4.544.050
SANTA CRUZ 657.000,00 907.200,00  1.045.800,00  995.400,00  5.311.800,00 655.050
TARIA 54.000,00 154.800,00 347.400,00  221.400,00  1.180.800,00 146.200

TOTAL GENERAL 2.584.800 4.159.800 4.249.800 23.878.800,00 27.546.250
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GESTORA

INFORMACION FINANCIERA AL PRIMER SEMESTRE
2018

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE GASTOS
POR GRUPO A JUNIO DE 2018
(Expresado en bolivianos)

GRUPO DE GASTO  PRESUP. VIG. DEVENGADO PAGADO S
10000 30.510.876,00 8.221.245,00 8.221.245,00 0,00
20000 85.588.013,00 28.969.573,00 24.716.876,00 4.252.697,00
30000 2.456.846,00 500.247,00 500.247,00 0,00
40000 65.221.454,00 15.917.954,00 14.594.653,00 1.323.301,00
60000 2.853.234,00 303.059,00 303.059,00 0,00
80000 1.430.575,00 889.373,00 889.373,00 0,00

TOTAL GENERAL 188.060.998,00 54.801.451,00 49.225.453,00 5.575.998,00

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE GASTOS
POR PROGRAMAS A JUNIO DE 2018
(Expresado en bolivianos)

FUENTE PPTO.VIGENTE  DEVENGADO PAGADO SALDO POR
PAGAR
Aporte de Capital 2630207300 487263600  4.872.636,00 0,00
Fideicomiso 80.812.063,00  17.036.832,00  15.692.714.00 1.344.117.00
Comision Adm del FRUV 80.946.862,00 3289198300  28.660.103,00 4.231.881,00

188.060.998,00 54.801.451,00  49.225.453,00 5.575.998,00
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BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2018
(Expresados en bolivianos)

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 8.237.428 8.237.428
BANCOS

CUENTAS POR COBRAR 2.210.808 2.210.808
IMPUESTOS POR COMPENSAR

BIENES DE USO 17.129.242 23.889.060
EDIFICIOS 1.466.994
MOBILIARIO Y ENSERES 923.151
EQUIPOS E INSTALACIONES 4.369.672
EQUIPOS DE COMPUTACION

OTROS ACTIVOS 27.197.627 27.320.498
CARGOS DIFERIDOS 122.872
DIVERSOS

CUENTAS POR PAGAR 1.404.456
CUENTAS POR PAGAR POR ADMINISTRACION 16.362
DEUDAS FISCALES POR PAGAR 1.388.094

DEUDAS BANCARIAS Y FINANCIERAS 39.187.937
PRESTAMOS POR PAGAR - LARGO PLAZO 39.187.937

BENEFICIOS SOCIALES 941.577
BENEFICIOS SOCIALES 941.577

TOTAL PASIVO 41.533.971

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL 39.657.783
APORTES DE CAPITAL 39.657.783

RESULTADOS ACUMULADOS -19.533.959
RESULTADOS ACUMULADOS EJERCICIO ANTERIORES -14.560.610
RESULTADO DEL EJERCICIO -4.973.349

TOTAL PATRIMONIO 20.123.824

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 61.657.794
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ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018
(Expresados en bolivianos)

INGRESOS OPERATIVOS 30.895.158
OTROS INGRESOS OPERATIVOS 30.895.158
TOTAL INGRESOS 30.895.158
GASTOS
GASTOS FINANCIEROS 21.927.054
OTRAS COMISIONES 21.742.673
OTROS GASTOS FINANCIEROS 184.381
GASTOS ADMINISTRATIVOS 13.930.387
GASTOS DE PERSONAL 7.795.392
SERVICIOS CONTRATADOS 987.062
CARGAS FISCALES 1.065.350
CARGAS SOCIALES 1.157.934
OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 2.924.649
GASTOS OPERATIVOS 11.066
GASTOS OPERATIVOS 11.066
TOTAL GASTOS 35.868.507
RESULTADO DEL EJERCICIO -4973349,24
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